
AVISO DE LICITACIÓN

Fecha: 23 de mayo de 2025

1. FUENTE DE RECURSOS

 El Banco Centroamericano de Integración Económica (BCIE), como parte de los servicios que brinda a 
sus países socios beneficiarios, está otorgando el financiamiento total  para la selección y contratación 
de una empresa constructora que ejecutará CONSTRUCCIÓN DE INTERCAMBIADOR EN 
CORREDOR PACÍFICO, INTERSECCIÓN ENTRE CARRETERA LITORAL CA02W Y CARRETERA A 
ACAJUTLA CA12S (KILO 5), DISTRITO DE ACAJUTLA, DEPARTAMENTO DE SONSONATE en el 
marco del PROGRAMA SURF CITY FASE I, CONTRATO DE PRÉSTAMO BCIE - 2337

2. ORGANISMO EJECUTOR Y CONTRATANTE DEL PROCESO DE LICITACIÓN

 2.1 Antecedentes del Contratante el Ministerio de Obras Públicas y de Transporte (MOPT), ha 
solicitado financiamiento del Banco Centroamericano de Integración Económica para solventar el 
costo de la CONSTRUCCIÓN DE INTERCAMBIADOR EN CORREDOR PACÍFICO, 
INTERSECCIÓN ENTRE CARRETERA LITORAL CA02W Y CARRETERA A ACAJUTLA CA12S 
(KILO 5), DISTRITO DE ACAJUTLA, DEPARTAMENTO DE SONSONATE el cual en conjunto con 
el Comité Ejecutivo desarrollaran la presente Licitación.

 2.2 El Ministerio de Obras Públicas y de Transporte es el responsable del presente proceso de 
adquisición para lo cual invita empresas constructoras elegibles a presentar en un sobre cerrado la 
oferta para la contratación requerida.

 2.3 El contratista será seleccionado mediante una competencia internacional de acuerdo con los 
procedimientos del Banco Centroamericano de Integración Económica establecidos en la Política 
para la Obtención de Bienes, Obras, Servicios y Consultorías con Recursos del BCIE y sus 
Normas para la Aplicación que se encuentran en el siguiente sitio de Internet: https://www.bcie.org. 

3 PRESENTACIÓN DEL PROCESO DE LICITACIÓN

 3.1 La obra a contratar se enmarca en la construcción del nuevo intercambiador en la intersección 
entre Carretera Litoral – CA02W y Carretera a Acajutla – CA12S (KILO 5), utilizando para ello toda 
la información producto de la consultoría del Estudio de Factibilidad y de Diseño Final, para 
generar conectividad fluida del Corredor Pacífico Mesoamericano, el cual conecta a la frontera La 
Hachadura (frontera con Guatemala) con el Puerto de Acajutla, y es de gran relevancia para el 
comercio internacional de El Salvador, y que contribuye a su vez  al crecimiento social y económico 
de las zonas aledañas, como lo son los municipios de Acajutla, Jujutla, San Francisco Menéndez, 
entre otros.

 
 3.2 El contratante pone a disposición de los interesados toda la documentación relacionada con esta 

licitación, necesaria para la preparación de las ofertas.

  Dicha información estará disponible sin costo alguno:
 a. Solicitarlas al correo ucp@mop.gob.sv a partir del día 26 de mayo de 2025; indicando nombre 

de la persona jurídica y correo electrónico.
 b. Para descarga en el sitio web: www.comprasal.gob.sv sin costo alguno, desde las 00:00 horas 

del 26 de mayo de 2025 hasta las 23:59 horas del 9 de julio de 2025.
 c. Además, pueden descargar las Bases de Licitación, desde la página del Ministerio de Obras 

Públicas y de Transporte www.mop.gob.sv. a partir del día 26 de mayo de 2025.
  Para completar el proceso de descarga por medio de la Página web antes mencionada deberán 

enviar un correo a la dirección ucp@mop.gob.sv; debiendo proporcionar nombre de la sociedad 
y correos electrónicos, de lo contrario no se dará por completado el proceso de descarga de las 
Bases.

 d. Físicamente en: 
  Las Oficinas de la Unidad de Compras Públicas, Ministerio de Obras Públicas y de Transporte, 

Modulo “E”, Plantel La Lechuza Km. 5 ½ Carretera a Santa Tecla Frente al Estado Mayor de la 
Fuerza Armada, San Salvador, El Salvador, C.A.

  Fecha: Del 26 de mayo hasta el 9 de julio de 2025 (Días hábiles)
  Hora: 7:30 a.m. a 12:00 m  y de 12:40 p.m. a 3:30 p.m. (Hora Local)

  Los interesados para poder retirar las Bases de Licitación de la UCP deberán presentar 
Documento de Identidad de la persona que retira los documentos. 

  Para tales efectos deberán cancelar la cantidad de $10.00 (no reembolsable) en la mini 
agencia del Banco Hipotecario en las instalaciones del MOPT o en cualquiera de sus 
agencias. 

 3.3 Las ofertas se deben enviar al domicilio de las Oficinas de la UCP, Ministerio de Obras Públicas y 
de Transporte, Modulo “E”, Plantel La Lechuza Km. 5 ½ Carretera a Santa Tecla Frente al Estado 
Mayor de la Fuerza Armada. San Salvador, El Salvador, C.A a más tardar el 10 de julio de 2025 
hasta las 10:00 a.m.

  No se permitirá presentar ofertas en forma electrónica. No se aceptarán ofertas tardías. 
  Las ofertas se abrirán públicamente, en presencia de los representantes designados por los 

Licitantes y de cualquier persona que decida asistir, en el domicilio consignado más abajo el 10 de 
julio de 2025 a las 10:15 a.m 

 3.4 Todas las Ofertas deben ir acompañadas de una “Declaración de Mantenimiento de la Oferta”.

 3.5 El domicilio mencionado más arriba es: Oficinas de la UCP, Ministerio de Obras Públicas y de 
Transporte, Modulo “E”, Plantel La Lechuza Km. 5 ½ Carretera a Santa Tecla Frente al Estado 
Mayor de la Fuerza Armada. San Salvador, El Salvador, C.A

Lic. René Edgardo García Guirola,
Jefe de Unidad de Compras Públicas Ad-Honorem

Oficinas de la UCP, Ministerio de Obras Públicas y de Transporte, Modulo “E”, 
Plantel La Lechuza Km. 5 ½ Carretera a Santa Tecla Frente al 

Estado Mayor de la Fuerza Armada.
San Salvador, El Salvador, C.A.

CONSTRUCCIÓN DE INTERCAMBIADOR EN CORREDOR 
PACÍFICO, INTERSECCIÓN ENTRE CARRETERA LITORAL CA02W 

Y CARRETERA A ACAJUTLA CA12S (KILO 5), DISTRITO DE 
ACAJUTLA, DEPARTAMENTO DE SONSONATE

LPI Nº. 004/2025
Una Etapa – Un Sobre

GOBIERNO DE 
EL SALVADOR

MINISTERIO DE
OBRAS PÚBLICAS
Y DE TRANSPORTE


